
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 253 DEL 26/10/2020

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizi Culturali

Oggetto: CONVENZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  NONANTOLA  ED  ATER
FONDAZIONE (MODENA) PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO
DI  GESTIONE  COMUNE  DEL  TEATRO  COMUNALE  “TROISI”,  CON
PARTICOLARE RIGUARDO ALLE STAGIONI DI PROSA 2020-21, 2021-22,
2022-23  (PROSA  ADULTI,  TEATRO  RAGAZZI,  TEATRO  SCUOLA).
APPROVAZIONE.

il Direttore dell'Area

Dato atto che: 
• spettano  al  Comune  tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano  la  popolazione  e  il

territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;
• rientrano tra le attività  dell’Ente la concessione di vantaggi  e benefici  anche economici,

nonché la concessione di patrocini;

Visti i principi generali, art. 2, del Codice del Terzo settore, che riconoscono il valore dei soggetti
che ne fanno parte e ne favoriscono l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche e
solidaristiche;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 86 in data 30.12.2019, con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019, con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2020, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2020 – 2022 e s.m.i.;

Richiamati gli obiettivi previsti nel DUP per gli anni 2020-2022, alla Missione 05, quale obiettivo
strategico la “Valorizzazione delle proposte culturali per la qualificazione e visibilità al territorio”, e
come  obiettivo  operativo  “Garantire  la  programmazione  di  rassegne  pubbliche  tradizionali  o
significative consolidate sul territorio”;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 2020, esecutiva, con la quale è stata
approvata l’adesione del Comune di Nonantola, quale socio ordinario, alla Fondazione ATER, con
sede legale in Modena, Via Giardini 466/g, PI e CF 00375630365, a valere dall’anno 2020; ciò al
fine di sostenere un livello di più adeguata fruizione dei beni e dei servizi culturali, in particolare



teatrali, da parte del pubblico e della cittadinanza; ricordato che con la medesima deliberazione si
dava atto che eventuali e successivi accordi, convenzioni, contratti tra il Comune di Nonantola e
ATER, in materia di attività teatrali  e culturali,  per dare piena attuazione a quanto già espresso
sopra, saranno oggetto di approvazione mediante atto scritto da parte degli Organi competenti del
Comune di Nonantola, tenuto conto che la Fondazione è un soggetto privato, senza scopo di lucro,
con finalità pubbliche;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 10.09.2020, esecutiva, con la quale si
approvava la predisposizione di una convenzione tra il Comune di Nonantola e ATER Fondazione
(sede legale in Modena, Via Giardini 466/g, PI e CF 00375630365), di cui il Comune di Nonantola
è socio ordinario, per la gestione e regolamentazione di un progetto di conduzione e realizzazione di
attività teatrali, per le stagioni 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 (con particolare riguardo a prosa
adulti, teatro ragazzi, teatro scuola), al fine di realizzare un interesse pubblico comune agli scopi
istituzionali dei due Soggetti coinvolti, al di fuori di un ambito di contrattazione e di mercato;

Ricordato che ATER Fondazione è una fondazione di scopo, che rientra nel Terzo settore, costituita
interamente da Enti pubblici, tra cui la Regione Emilia-Romagna;

Dato atto che con la  medesima deliberazione di  G.C. n.100/2020,  di  cui  sopra,  si  stabilivano i
seguenti indirizzi:

• il Comune di Nonantola e ATER collaboreranno alla definizione, gestione e realizzazione
delle stagioni teatrali 2020-21, 2021-22, 2022-23, del teatro comunale, condivideranno le
scelte e le responsabilità relative al progetto complessivo, compresa la politica tariffaria in
linea con gli indirizzi della Amministrazione comunale; 

• ATER si avvarrà di proprio personale anche incaricato, gestirà le attività di biglietteria e ne
incasserà i proventi  a parziale sostegno delle spese, provvederà a mettere  a disposizione
operatori  e  i  servizi  necessari  alla  gestione  (tecnici,  di  palcoscenico,  di  accoglienza,
assistenza al pubblico, promozione, artistici) e realizzazione del progetto teatrale;

• il  Comune  di  Nonantola  metterà  a  disposizione  personale  dipendente,  per  quota  parte
dell’orario  di  lavoro,  con particolare  riguardo  al  personale  tecnico,  nonché  attrezzature,
locali,  mezzi  e  servizi  attualmente  deputati  alle  attività  del  teatro  comunale,  compresi  i
servizi affidati alla propria società in house Nonaginta s.r.l.;

• verrà stanziato un contributo annuale a sostegno di ATER per la realizzazione del progetto
suddetto,  tenuto  conto  della  necessità  di  integrare  i  proventi  derivanti  dalla  vendita  di
biglietti  e  abbonamenti  agli  spettacoli,  che  rappresentano  una  quota  economica  non
significativa, e tenuto conto anche delle disposizioni in materia di prevenzione del covid-19,
che ad oggi limitano fortemente la capienza spettatori del teatro;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 22.10.2020, con la quale sono state
approvate le tariffe per la stagione spettacoli 2020-2021 del teatro comunale “Massimo Troisi”;

Dato atto che rimane nelle competenze del Direttore dell’Area servizi culturali: 
• la predisposizione di una convenzione tra il Comune di Nonantola e ATER Fondazione per

la gestione e regolamentazione del progetto di conduzione e realizzazione di attività teatrali,
per  le  stagioni  2020-2021,  2021-2022,  2022-2023,  nonché  la  definizione  dei  contenuti
specifici della convenzione stessa, la quota del sostegno economico da prevedere in favore
di ATER, in maniera coerente allo studio di fattibilità già presentato dalla Fondazione e
ricevuto al protocollo comunale n. 17399/2019 e nel rispetto delle disponibilità di bilancio
dell’Ente, nonché delle risorse assegnate all’Area servizi culturali;

• la sottoscrizione della convenzione per il suo perfezionamento nonché l'adozione degli atti
conseguenti, i successivi adempimenti in materia di pubblicazione alla sezione trasparenza
sul sito dell’Ente;



Ritenuto quindi di approvare lo schema di convenzione, di cui all’allegato A) parte integrante e
sostanziale  del  presente  atto,  per  la  realizzazione  di  un progetto  di  gestione  comune  del  teatro
comunale “Troisi”,  con particolare riguardo alle stagioni di prosa 2020-2021, 2021-2022, 2022-
2023 (prosa adulti, teatro ragazzi, teatro scuola), al fine di offrire garanzia di continuità di gestione
artistica, di qualità e cogliendo la possibilità di promuovere ulteriormente il teatro “Troisi”, in un
ambito  regionale  nonché  di  accedere  a  diversi  finanziamenti  che  integrino  le  risorse  stanziate
dall’Ente;

Dato atto che la convenzione predetta ha lo scopo di realizzare un interesse pubblico, realmente
comune ai partecipanti, che concordano di perseguirlo come compito principale, secondo le finalità
istituzionali degli enti coinvolti;

Ricordato che i movimenti finanziari tra i soggetti convenzionanti sono un mero ristoro delle spese
sostenute, essendo esclusa la sussistenza di un corrispettivo per i servizi e le attività resi;

Dato atto che ATER Fondazione, tra l’altro, gestirà tutti gli incassi derivanti dalla vendita degli
abbonamenti e dei biglietti della stagione teatrale e degli spettacoli, i cui prezzi verranno stabiliti di
comune accordo tra le parti, acquisiti gli indirizzi della Amministrazione comunale, provvedendo
direttamente al  prelievo degli  stessi;  provvede a fornire personale adeguato alle  necessità  di  un
servizio qualitativamente e funzionalmente efficace; che gli oneri a carico della Fondazione sono
previsti all’art. 5 della bozza di convezione;

Dato atto che gli oneri a carico del Comune di Nonantola sono riportati all’art. 5 della bozza di
convezione predetta, tra cui la erogazione ad ATER Fondazione di un contributo annuale a sostegno
delle attività istituzionali e della realizzazione del progetto di cui all’oggetto, pari ad € 50.000,00
(cinquantamila/00);  il  contributo  non  si  configura  quale  corrispettivo,  assoggettato  ad  IVA,
destinato a remunerare ATER Fondazione, ma è destinato a realizzare e sostenere economicamente
i costi delle attività concordemente programmate;

Dato atto inoltre che il contributo predetto verrà erogato ad ATER in tre trances annuali:
1) euro 17.000,00 entro la data del 30 novembre
2) euro 17.0000,00 entro la data del 31 gennaio
3) euro 16.000,00 entro la data del 30 aprile;

Stabilito  che  la  convenzione  in  approvazione  avrà  scadenza  al  31  agosto  2023  e  potrà  essere
prorogata  o  rinnovata,  previa  approvazione  di  atto  scritto  da  parte  degli  organi  competenti  di
entrambe le parti in causa, per un ulteriore periodo di tre anni;

Preso atto che il  Responsabile di  Area non rientra  per l'attività  svolta  per la predisposizione di
questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, né nelle
fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  comportamento  integrativo  approvato  con
deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2014;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18
Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA



1. Per  tutto  quanto  espresso  in  premessa,  che  qui  si  intende  richiamato  integralmente,  di
approvare  lo  schema  di  convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  ATER Fondazione
(Modena, Via Giardini 466/g,  CF 00375630365), di cui all’allegato A) parte integrante e
sostanziale  del presente atto,  per la realizzazione di un progetto di gestione comune del
teatro comunale “Troisi”, con particolare riguardo alle stagioni di prosa 2020-2021, 2021-
2022, 2022-2023 (prosa adulti, teatro ragazzi, teatro scuola), con scadenza 31 agosto 2023,
al  fine  di  offrire  garanzia  di  continuità  di  gestione  artistica,  di  qualità  e  di  maggiore
promozione del  teatro  “Troisi”,  in  un ambito  regionale  nonché ottenere  la  possibilità  di
accedere ad eventuali  finanziamenti  che integrino le risorse stanziate  dall’Ente;  tutto ciò
dando atto  che  la  convenzione  predetta  ha  lo  scopo di  realizzare  un interesse  pubblico,
realmente comune ai partecipanti, che concordano di perseguirlo come compito principale,
secondo le finalità istituzionali degli enti coinvolti;

2. di prevedere la erogazione ad ATER Fondazione di un contributo annuale a sostegno delle
attività istituzionali e della realizzazione del progetto di cui all’oggetto, pari ad € 50.000,00
(cinquantamila/00),  precisando  che  il  contributo  non  si  configura  quale  corrispettivo,
assoggettato ad IVA e non è destinato a remunerare ATER Fondazione, ma è destinato a
realizzare e sostenere economicamente i costi delle attività concordemente programmate; il
contributo predetto verrà erogato ad ATER in tre trances annuali:

1) euro 17.000,00 entro la data del 30 novembre
2) euro 17.000,00 entro la data del 31 gennaio
3) euro 16.000,00 entro la data del 30 aprile;

3. di impegnare quindi le seguenti somme:
• euro 34.000,00 sul bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, al cap. 3824 “Teatro

Troisi”, p.d.c. 1.03.02.02.005;
• euro 50.000,00 sul bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2021, al cap. 3824 “Teatro

Troisi”, p.d.c. 1.03.02.02.005;
• euro 50.000,00 sul bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2022, al cap. 3824 “Teatro

Troisi”, p.d.c. 1.03.02.02.005;
dando atto che la spesa necessaria per la erogazione del contributo per l’anno 2023, pari a 
euro  16.000,00 sarà  impegnata  a  seguito  della  approvazione  del  bilancio  di  previsione  
finanziario 2021-2023, dando atto che della presenza di impegni pluriennali che per la loro 
particolare  natura  hanno  durata  superiore  a  quella  del  bilancio  pluriennale  si  terrà  
obbligatoriamente conto nella formazione dei bilanci degli anni successivi. 

 

il Direttore dell'Area
Dott. Luigino BOARIN

Sottoscritto digitalmente


